529 e 30 de setembro e 1 de outubro de 2017Sexta-feira e fim de semana

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 219/2017 - EDITAL Nº 503/2017
OBJETO: Aquisição de Cestas Básicas para os servidores públicos municipais. LIMITE PARA
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até as 08h do dia 16.10.2017. ABERTURA DAS PROPOSTAS:
às 08h30min. do dia 16.10.2017. INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: às 09h do dia 16.10.2017.
Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone (51) 39951131. O pregão ocorrerá
no site www.bll.org.br.

Capão da Canoa, 26 de Setembro de 2017.
JAIRO MARQUES – PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SINIMBU

PODER EXECUTIVO
AVISO DE LICITAÇÃO- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2017 - O MUNICÍPIO DE SINIMBU, RS, torna
público, para o conhecimento dos interessados que se encontra aberta a licitação na modalidade de
Pregão Eletrônico, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARAAQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS,
conforme descrito e especificado no Edital. A data de abertura das propostas será no dia 11 DE
OUTUBRO DE 2017, às 09 horas. Cópias do Edital contendo detalhes poderão ser obtidas nos sites:
www.portaldecompraspublicas.com.br., ou www.sinimbu.rs.gov.br. Maiores informações pelo fone (51)
3708-1175. Secretaria de Finanças e Planejamento, em 28 de setembro de 2017.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DO LEÃO

Secretaria Municipal de Finanças - Av. Narciso Silva, 1195.
e-mail: compras@capaodoleao.rs.gov.br Site: http://www.prefeitura.capaodoleao.com.br

EDITAL 56/2017

O Prefeito Municipal de Capão do Leão, Sr. Mauro Santos Nolasco, NOMEIA, o(a)s aprovado(a)
s em Concurso Público realizado em 05 de julho de 2015, homologado pelo Edital nº 009/2015,
que conforme classificação, deverão comparecer à Secretaria Municipal de Administração, para
providenciar documentação necessária à posse, o qual têm o prazo de 30 (trinta) dias a contar da
publicação.

ENFERMEIRO
18º CLASSIFICADO – ANA CRISTINA FRAGA DA FONSECA

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL
10º CLASSIFICADO - SUELEN VALERÃO VANIEL

PROFESSOR DE SÉRIES INICIAIS – ÁREA I
25º CLASSIFICADO - DAIANE SANTIN FRANCO

Capão do Leão, 29 de setembro de 2017.
Mauro Santos Nolasco Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDREIRA

PREGÃO PRESENCIAL N°031/2017
APrefeitura Municipal de Cidreira torna público a Licitação em epígrafe. Objeto: serviços de coleta e
transporte com destinação final em aterro sanitário dos resíduos sólidos domiciliar e urbano (exceto
resíduos de saúde) do município de Cidreira, com comodato de 20 containers, na forma, quantidades
e especificações editadas. A Pregoeira e Equipe receberão os documentos e propostas de preços
em 16/10/17, ás 09:30h, na Scrt. Administração. Edital e informações no Dept. Licitações – Scrt.
Adm., à Rua João Neves,194, Cidreira/RS, fone (51) 3681.5778, site www.cidreira.rs.gov.br.

ALEXSANDRO CONTINI OLIVEIRA - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO

Pregão Presencial n.º 33/2017, para Registro de Preços– Torno público, para conhecimento
dos interessados que se encontra aberto processo licitatório, na modalidade citada, cujo objeto é a
contratação de empresa para coleta de material e execução de exames laboratoriais. Abertura dos
envelopes de proposta e habilitação ocorrerá, no horário das 09:00h, do dia 16 de outubro de 2017.
O edital e seus anexos poderão ser retirados no endereço: Avenida João Isidoro, n.º 222, solicitados
pelo telefone (55) 3236-1200, ramal 218 ou 220 e ainda poderão ser solicitados pelo endereço
eletrônico licitacao.prefeitura@formigueiro.rs.gov.br, das 08h às 11h30min e das 13h30min às
17h00min.

Formigueiro, 29 de setembro de 2017.
Jocelvio Gonçalves Cardoso

Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDECAÇAPAVADOSUL

CNPJ: 88.142.302/0001-45 - Fone/fax (55)3281-1351 - RuaXVde novembro, 438 - CEP96570-000 - Caçapava doSul - RS
EDITAL Nº 2637/2017 – TOMADA DE PREÇOS

OMUNICÍPIO DE CAÇAPAVADOSUL, torna público que encontra-se a disposição dos interessados
o Edital que trata da Contratação de Empresa para execução de serviços de pavimentação em
paralelepípedo na Rua Domingos Dutra de Farias, conforme Contrato de Repasse nº 830573/2016/
MCIDADES/CAIXA. Valor orçado: R$ 298.098,31. ABERTURADAS PROPOSTAS: Dia 19/10/2017,
às 10h. Informações Fone (55) 3281 2463, ramal 213. Acesso ao Edital em www.cacapava.rs.gov.br

GIOVANI AMESTOY DA SILVA - Prefeito.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE NOVA SANTA RITA

Tomada de Preços n.º 09/2017
O Município de Nova Santa Rita, Torna Publico que se encontra aberta a Tomada de Preços
nº09/2017 para o Serviço de conclusão das obras do Prédio do CRAS- Centro de Referência de
Assistência Social. O edital na íntegra encontra-se disponível no setor de compras e site www.
novasantarita.rs.gov.br. Abertura dos envelopes dia 24/10/2017, às 10 horas.

Nova Santa Rita, RS, 29 de setembro de 2017.
Setor de Licitações e Contratos

PREFEITURAMUNICIPALDE CRISTALDO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO-EDITAL DE LEILÃO N°01/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 56-2017

O Prefeito Municipal de Cristal do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com
a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas alterações posteriores e Lei Municipal n° 1742/2017, TORNA
PÚBLICO, para o conhecimento dos interessados que estará Leiloando a partir das 10:00-horas do
dia 25 de outubro de 2017, no Centro Administrativo da Prefeitura Municipal conforme Edital, BENS
INSERVÍVEIS(Veiculos e Maquinas), de Propriedade do Municipio de Cristal do Sul-RS. Demais
informações podem ser adquiridas no setor de licitações da prefeitura e/ou no site: www.cristaldosul.
rs.gov.br. mail: pmcristaldosul@yahoo.com.br (55)–3616-2217 ou 3616.2089. Cristal do Sul – RS, 29
de setembro de 2017- Cezar de Pelegrin– Prefeito Municipal

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Até o Bimestre
RECEITAS

Previsão Inicial da Receita
Previsão Atualizada da Receita
Receitas Realizadas
Déficit Orçamentário
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)

DESPESAS
Dotação Inicial
Créditos Adicionais
Dotação Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Superávit Orçamentário

19.466.387,14
21.305.308,39
12.500.418,71

0,00
382.440,93

19.466.387,14
1.693.397,68
21.305.308,39
14.785.204,83
12.509.951,04
645.708,33

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO Até o Bimestre
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

14.785.204,83
12.509.951,04

Iad Abder Choli Temistocles Felicio de Bastos Roberto Castro Carapeços
Prefeito Municipal Contador Sec. Mun. Fazenda
CPF: 746.003.700-15 CRC/RS: 54.156 CPF: 421.435.600-44

Município de Barra do Quarai
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JULHO A AGOSTO 2017/BIMESTRE JULHO A AGOSTO
Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO QUARAI

LRF, Art. 48 - Anexo XVIII R$ 1,00

Capital Nacional do Basalto
Terra das Águas Termais - Cidade Ecológica

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

Edital n.º 193, RETIFICA a Licitação n.º 098/2017 Tomada de Preço n.º 011/2017 Edital n.º
192/2017. - Objeto: Contratação de Empresa para Reforma e Ampliação da Escola Recanto da
Alegria. Credenciamento às 14h do dia 17 de outubro de 2017. Editais disponíveis no endereço
eletrônico: www.novapratars.com.br. Informações complementares pelo telefone (54)3242-8200.
Nova Prata, 28 de setembro de 2017. Volnei Minozzo, Prefeito Municipal.

Prefeitura Municipal de Montenegro
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Prefeito Municipal de Montenegro, no uso de suas atribuições legais, torna pública a ANULAÇÃO
do certame licitatório objeto da TOMADA DE PREÇOS N° 07/16, cujo objeto é Contratação de
empresa para execução de cercamento da EMEF Walter Belian. Fundamento legal: art. 49, §2º, da
Lei Federal 8.666/93 e Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal.

CARLOS EDUARDO MULLER
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SANTO CRISTO

AVISO DE LICITAÇÃO

1. Modalidade: Pregão Eletrônico Registro de Preços n° 028/2017
2.Objeto: Registro de Preços para aquisição de tintas para demarcação viária para o município
de Santo Cristo - RS.
3. Data da abertura: 16/10/2017
4. Horário: 09h30min

1. Modalidade: Pregão Eletrônico n° 030/2017
2.Objeto: Aquisição de Alimentos não perecíveis, destinados aos Alunos das EMEIs, EMEFs e
Programa AABB Comunidade para o período de outubro a dezembro de 2017.
3. Data da abertura: 16/10/2017
4. Horário: 14h00min

1. Modalidade: Pregão Presencial n° 051/2017
2.Objeto: Contratação de empresa terceirizada para efetuar a limpeza(varrição) das ruas
Presidente Costa e Silva em extenção de 700 metros, da rua em frente a sede da sociedade
Ipiranga em extenção de 120 metros iniciando a partir da esquina com a rua Presidente Costa e
Silva, limpeza da praça (varrição) em frente a igreja da localidade em 800 m2 e bombeamento
de agua conforme a necessidade de consumo da comunidade da Vila Sírio, interior do Município
de Santo Cristo - RS.
3. Data da abertura: 13/10/2017
4. Horário: 09h30min

1. Modalidade: Pregão Presencial n° 052/2017
2.Objeto: Aquisição de Alimentos Perecíveis, destinados aos alunos da AABB, alunos da
Educação Infantil e Ensino Fundamental para o período de outubro a dezembro de 2017.
3. Data da abertura: 13/10/2017
4. Horário: 14h00min

Informações disponíveis nos sites www.santocristo.rs.gov.br, www.portaldecompraspublicas.com.br
ou Fone: (55) 3541-2000 R: 229

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL
CNPJ: 87.489.910/0001-68

Rua Floriano Peixoto, 222 CEP 97400-000 – São Pedro do Sul - RS
Fone/Fax (55) 3276-1085

SÚMULA N° 043/2017 - DA PORTARIA DP 1016/2017 de 28.09.2017
VICTOR DOELER, Prefeito Municipal de São Pedro do Sul, NOMEIA , conforme Lei Municipail
n.º 313, para o Cargo Efetivo Motorista, com carga horária de 44h/s, Concurso Público 001/2014
edital de Homologação n° 009/2015/PRE-02.04.2015 devendo tomar posse em 15 (quinze) dias
a contar da data de publicação desta súmula, junto ao Departamento de Pessoal da Prefeitura
apresentando a documentação necessária ao provimento, ciente que durante o exercício estará em
Estágio Probatório durante 36 meses.
São Pedro do Sul, RS, aos vinte e oito dias do mês de setembro de dois mil e dezessete.
LUIS SOARES MILANI- 13º Lugar

VICTOR DOELER SILVANA TASSINARI TASCHETTO
Prefeito Municipal Secretária Municipal da Administração

CARLOS BARBOSA

Esquadrilha da
Fumaça vai estar
no município
em outubro

A Esquadrilha da Fumaça vai for-
necer um colorido especial ao céu de
Carlos Barbosa na tarde do dia 13 de
outubro. A partir das 16h, sete aviões
A-29 (super tucano), sobrevoarão o
Parque de Eventos Guido Pasqual
Sgarderlla e realizarão manobras que
prometem encantar o público da serra
gaúcha.

O evento, promovido pela Associa-
ção do Comércio, Indústria e Serviços
(ACI) de Carlos Barbosa, é tratado
como um presente para o associado
e para a comunidade pelos 40 anos
da instituição. Segundo o capitão
Esteves, da Esquadrilha da Fumaça,
cada apresentação é diferente. “Cada
demonstração é uma demonstração,
vai ser a primeira em Carlos Barbosa
com a A-29 (super tucano), mas como
nosso treinamento é bastante exaustivo,
o friozinho na barriga é só no início,
depois termina”, comenta.

O presidente da ACI, Fabiano
Paloschi Ferrari, reforça que o evento
será comemorativo aos 40 anos da en-
tidade. “Nós estamos muito contentes
em trazer a Esquadrilha da Fumaça
para Carlos Barbosa nesses 40 anos
da ACI, é um presente tanto para o
associado quanto para a nossa cidade
e região. Temos a expectativa de que o
tempo estará bom durante o dia 13, o
que deixará a performance dos pilotos
ainda mais espetacular”, relata.

As novas aeronaves da Esquadrilha
da Fumaça sobrevoarão o Parque de
Eventos Guido Pasqual Sganderlla,
localizado ao lado da Maria Fumaça e
às margens da BR-470. O evento será
em comemoração aos 40 anos da ACI
e dos 58 anos do município. A entrada
é franca.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PINHAL DA SERRA

O Município de Pinhal da Serra, em conformidade com a Lei Federal n° 8.666/93 comunica a
PUBLICAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 61/ 2017- Contratação de empresa especializada em
aplicativo de informática para migração, implantação, treinamento, hospedagem dos dados e do
aplicativo, licenciamento de aplicativo de gestão de saúde pública, manutenção legal, corretiva e
suporte técnico. Abertura dia 11 de Outubro de 2017, às 09:00 horas. Edital no site www.pinhaldaserra.
rs.gov.br Mais informações no fone (54) 3584 0250. Pinhal da Serra 28 de Setembro de 2017.
Anderson de Jesus Costa - Prefeito Municipal